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Fritezë

Tigan

Kosh

Udhëzime të rëndësishme për sigurinë
Lexoni me kujdes udhëzimet për përdorim para se të përdorni pajisjen.

Ruani udhëzimet, certifikatën e garancisë, faturën e pagesës dhe mundësisht paketimin 
e pajisjes. // Mos e zhytni pajisjen me komponentët elektrikë dhe elementët ngrohës në 
lëng dhe mos e shpëlani nën ujë të rrjedhshëm. // Parandaloni çdo hyrje të ujit ose lëngu 
tjetër në pajisje pasi kjo mund të shkaktojë goditje elektrike. // Gjithmonë vendosni ushqimin 
që do të skuqet në kosh në mënyrë që të shmangni kontaktin me elementët e ngrohjes. 
// Mos i mbuloni vrimat e hyrjes dhe daljes së ajrit gjatë funksionimit të pajisjes. // Mos 
e mbushni tiganin me vaj pasi kjo mund të rezultojë në rrezik zjarri. // Mos prekni asnjë 
pjesë të brendshme të pajisjes gjatë funksionimit. // Para se të lidhni pajisjen me rrjetin 
elektrik, sigurohuni që voltazhi i treguar në pajisje të përputhet me tensionin e rrjetit elektrik 
në shtëpinë tuaj. // Mos e përdorni pajisjen nëse priza, kordoni i energjisë ose ndonjë 
komponent tjetër është i dëmtuar. // Nëse kordoni i energjisë është i dëmtuar, ai mund të 
zëvendësohet vetëm nga Gorenje, qendra e autorizuar e servisit dhe riparimit e Gorenjes, 
ose një profesionist i trajnuar në mënyrë të përshtatshme. // Kjo pajisje mund të përdoret 
nga fëmijë të moshës 8 vjeç e lart dhe persona me aftësi të kufizuara fizike, shqisore ose 
mendore ose me mungesë përvoje dhe njohurish, nëse u jepet mbikëqyrje ose udhëzime 
në lidhje me përdorimin e pajisjes në një mënyrë të sigurt dhe ata i kuptojnë rreziqet e 
përfshira. // Fëmijët nuk duhet të luajnë me pajisjen. Pastrimi dhe mirëmbajtja që duhet të 
bëjë përdoruesi nuk kryhet nga fëmijët nëse nuk janë më të mëdhenj se 8 vjeç dhe nuk 
mbikëqyren. // Mbajeni kordonin e energjisë larg sipërfaqeve të nxehta. // Mos e vendosni 
kabllin e energjisë në prizën e energjisë dhe mos përdorni panelin e kontrollit të pajisjes 
nëse duart tuaja janë të lagura. // Lidhni pajisjen vetëm me një prizë të tokëzuar. Sigurohuni 
që spina të futet në mënyrë korrekte në prizë. // Kjo pajisje nuk mund të kontrollohet duke 
përdorur një kohëmatës të jashtëm ose një sistem të veçantë telekomandimi. // Mos e 
vendosni pajisjen në ose afër një materiali të ndezshëm siç është një mbulesë tavoline ose 



perde. // Mos e vendosni pajisjen pranë një muri ose sipër pajisjeve të tjera. Sigurohuni 
që të ketë të paktën 10 cm hapësirë prapa, pranë dhe sipër pajisjes. Mos vendosni asnjë 
objekt mbi pajisje. // Përdorni pajisjen vetëm për qëllimet e përshkruara në këtë manual. //  
Mos e lini pajisjen të funksionojë pa mbikëqyrje. // Gjatë skuqjes me ajër të nxehtë, avulli 
i nxehtë lirohet përmes vrimave të daljes së ajrit. Kujdesuni që të mos afroheni shumë 
me gypat e daljes së ajrit me duar dhe fytyrë. Kini kujdes gjithashtu që të mos digjeni 
nga avulli kur hiqni tiganin nga pajisja. // Gjatë funksionimit, sipërfaqet e aksesueshme të 
pajisjes mund të nxehen. // Nëse nga pajisja del tym i errët, menjëherë fikeni. Para se të 
hiqni tabakanë nga pajisja, prisni që tymi të rrallohet. // Vendoseni pajisjen në një sipërfaqe 
të rrafshët dhe të qëndrueshme. // Pajisja synohet vetëm për përdorim normal shtëpiak. 
Nuk synohet për përdorim në mjedise të tilla si: aneks kuzhine në dyqane/magazina, zyra, 
ferma ose mjedise të tjera pune. Gjithashtu nuk synohet të përdoret nga klientët në dhomat 
e hoteleve, moteleve, godinave për fjetje dhe mëngjes dhe institucione të tjera që ofrojnë 
strehim. // Nëse pajisja nuk përdoret në mënyrë korrekte ose, nëse përdoret për qëllime 
profesionale ose gjysmë-profesionale ose në një mënyrë që nuk është në përputhje me 
këto udhëzime, garancia do të jetë e pavlefshme dhe Gorenje nuk do të jetë përgjegjëse 
për asnjë dëm që do të rezultojë. // Për inspektim ose riparim të pajisjes, kontaktoni një 
qendër të autorizuar të shërbimit Gorenje. // Mos u përpiqni ta riparoni pajisjen vetë pasi 
kjo do ta bëjë garancinë të pavlefshme. // Gjithmonë shkëputeni pajisjen nga rrjeti elektrik 
pas përdorimit. // Para se të mbani ose pastroni pajisjen, prisni që ajo të ftohet për rreth 30 
minuta. // Sigurohuni që ushqimi i gatuar në pajisje të ketë një ngjyrë të artë dhe jo ngjyrë 
të errët ose kafe. Hiqni çdo mbetje të ushqimit të djegur. Mos skuqni patate në temperaturë 
mbi 180°C (për të zvogëluar formimin e akrilamideve).

Kjo pajisje është etiketuar në përputhje me Direktivën Evropiane 2012/19/EC për mbetjet e pajisjeve 
elektrike dhe elektronike - WEEE. Direktiva specifikon kërkesat e zbatueshme për mbledhjen dhe 
administrimin e mbetjeve të pajisjeve elektrike dhe elektronike në të gjithë Bashkimin Evropian.



RIPARIMI I DIFEKTEVE

Problemi Shkaku Zgjidhja

Pajisja nuk funksionon.

Pajisja nuk është e lidhur me 

rrjetin elektrik

Vendosni spinën e kabllit të 

rrymës në një prize të tokëzuar.

Kohëmatësi nuk është caktuar.
Rrotulloni kohëmatësin në kohën 

e dëshiruar të gatimit.

Ushqimi nuk është gatuar.

Ushqim përtej sasisë maksimale 

në kosh.
Ulni sasinë e ushqimit.

Temperatura është tepër e ulët.
Vendosni një temperaturë më të 

lartë.

Koha e gatimit është shumë e 

shkurtër.

Përcaktoni një kohë më të gjatë 

gatimi.

Ushqimi nuk është skuqur në 

mënyrë të njëtrajtshme.

Disa ushqime duhet të trazohen 

në mes të procesit të gatimit.   

Tundni/trazoni ushqimin gjatë 

gatimit.

Ushqimi nuk është krokant pas 

gatimit.

Disa ushqime përpunohen për t’u 

skuqur në një tigan konvencional.
Lyejeni lehtë ushqimin me vaj.

Tigani nuk mund të futet në 
mënyrë korrekte. 

Në kosh ka shumë ushqime. Ulni sasinë e ushqimit në kosh.

Koshi nuk është futur si duhet në 
tigan.

Shtyni koshin në tigan derisa të 

klikojë në vend.

MJEDISI
Në fund të jetëgjatësisë së dobishme të pajisjes, mos e hidhni me mbeturinat e zakonshme shtëpiake. Çojeni në një 

qendër të autorizuar riciklimi. Kjo do të ndihmojë në ruajtjen e mjedisit.

GARANCI DHE RIPARIM 
Nëse keni nevojë për informacione ose nëse keni ndonjë problem, ju lutemi kontaktoni Qendrën e Kujdesit për 
Klientin Gorenje në vendin tuaj (numri i telefonit është në fletushkën e garancisë që jepet kudo në botë). Nëse 

nuk ka asnjë Qendër të Kujdesit për Klientin në vendin tuaj, shkoni te shitësi juaj lokal i Gorenje-s ose kontaktoni 
departamentin e Shërbimit të pajisjeve të vogla shtëpiake të Gorenje-s.

Vetëm për përdorim personal!
Ne rezervojmë të drejtën për të bërë ndryshime.

GORENJE

JU URON SHUMË KËNAQËSI NË PËRDORIMIN E PAJISJES SUAJ!






